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1. INTRODUZIONE 

La presente relazione adempie l'obbligo statutario previsto dall'articolo 79, paragrafo 3, del regime 

applicabile agli altri agenti dell'Unione europea (RAA) che recita "La Commissione presenta una 

relazione annuale sull'utilizzazione degli agenti contrattuali da cui risultino, tra l'altro, il numero, il 

grado ed il tipo di impiego, l'equilibrio geografico e le risorse di bilancio per gruppo di funzioni". 

Essa comprende le informazioni relative agli anni 2017 e 2018, con dati raccolti al 31 dicembre.  

La presente relazione comprende i dati riguardanti 57 diverse entità: a) le istituzioni definite 

all'articolo 13 del trattato sull'Unione europea, tranne la Banca centrale europea; b) gli organismi 

equiparati alle istituzioni dall'articolo 1 ter dello statuto e c) gli organismi ai quali lo statuto si 

applica in virtù degli atti dell'Unione che li costituiscono, di cui all'articolo 1 bis, paragrafo 2, dello 

statuto
1
. Tali organismi comprendono agenzie esecutive e decentrate, imprese comuni (IC)

2
 e 

l'Istituto europeo di innovazione e tecnologia (EIT).  

I dati concernenti la Commissione comprendono tutti gli agenti contrattuali, ossia il personale 

finanziato da linee di bilancio amministrative, operative e per la ricerca, nonché da entrate derivanti 

da accordi sul livello dei servizi con altre istituzioni e organismi.
3
 

La categoria degli agenti contrattuali è stata creata nel 2004 nel quadro della riforma dello statuto. 

Da allora gli agenti contrattuali hanno apportato un utile contributo al lavoro delle istituzioni 

svolgendo attività di sostegno amministrativo a costi inferiori e fornendo competenze non sempre 

disponibili presso le istituzioni. 

Gli articoli 3 bis e 3 ter del RAA definiscono il ruolo degli agenti contrattuali e le funzioni che 

possono svolgere.  

Gli agenti contrattuali di cui all'articolo 3 bis possono essere assegnati, a tempo parziale o a tempo 

pieno, ad un impiego non previsto nella tabella dell'organico:  

 per i servizi delle istituzioni: al fine di svolgere mansioni esclusivamente manuali o di 

sostegno amministrativo nel gruppo di funzioni I,  

                                                           
1
 Si noti che lo statuto non si applica alla Banca centrale europea e alla Banca europea per gli investimenti (compreso il 

Fondo europeo per gli investimenti), che hanno adottato disposizioni specifiche per il loro personale, a norma 

dell'articolo 36, paragrafo 1, del protocollo n. 4 e dell'articolo 11, paragrafo 7, del protocollo n. 5 allegati ai trattati. 

Anche il Comitato di risoluzione unico non è menzionato nella presente relazione, poiché non impiega agenti 

contrattuali. Tali organismi non sono pertanto contemplati dalla presente relazione.  
2
 Cfr. l'articolo 187 del TFUE. 

3
 È opportuno rilevare che i dati di bilancio (trasmessi ogni anno all'autorità di bilancio unitamente al progetto di 

bilancio – Documento di lavoro, parte II e III) indicano il numero degli agenti contrattuali presenti al momento della 

presentazione del progetto di bilancio (compresi gli agenti contrattuali assunti utilizzando le entrate con destinazione 

specifica), ossia: un rendiconto al 1º aprile dell'anno N-1 (dove N è l'anno del progetto di bilancio), l'esecuzione del 

bilancio dell'anno N-2 e le richieste di stanziamenti con la stima in equivalenti a tempo pieno (ETP) per l'anno N. Questo 

spiega le differenze che possono apparire tra le diverse fonti di dati relativamente al numero degli agenti contrattuali. 

Poiché diverse linee di bilancio prevedono stanziamenti per il personale esterno senza stabilire una distinzione tra le varie 

categorie di detto personale, le cifre del bilancio trasmettono la migliore stima possibile sulla base dei costi medi 

probabili e della distribuzione tra categorie.  
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 per le rappresentanze e le delegazioni dell'UE, le agenzie e altre entità: al fine di svolgere le 

funzioni di cui all'articolo 80, paragrafo 2, del RAA, nei gruppi di funzioni I, II, III e IV.  

Il personale in questione beneficia di un contratto che può essere convertito in un contratto a tempo 

indeterminato dopo un primo rinnovo. 

Gli agenti contrattuali di cui all'articolo 3 ter sono impiegati: 

 per svolgere mansioni diverse da quelle di cui all'articolo 3 bis del RAA senza essere 

assegnati a un impiego previsto nella tabella dell'organico, oppure 

 per sostituire funzionari o agenti temporanei provvisoriamente impossibilitati a svolgere le 

loro funzioni.  

Questo personale è assunto per brevi periodi, da un minimo di 3 mesi ad un massimo di 6 anni. 

L'articolo 80 del RAA stabilisce una corrispondenza tra ciascun gruppo di funzioni (GF) e le 

mansioni che possono essere espletate dagli agenti contrattuali (AC): 

Gruppi di 

funzioni 
Gradi Funzioni 

IV 13-18 

Mansioni amministrative, consultive, linguistiche ed altre mansioni 

tecniche equivalenti, svolte sotto la supervisione di funzionari o di 

agenti temporanei 

III 8-12 

Mansioni esecutive, redazionali, contabili ed altre mansioni tecniche 

equivalenti, svolte sotto la supervisione di funzionari o di agenti 

temporanei 

II 4-7 

Lavori d'ufficio e di segreteria, direzione di un ufficio e altre mansioni 

equivalenti, svolte sotto la supervisione di funzionari o di agenti 

temporanei 

I 1-3 
Mansioni manuali o di servizio di sostegno amministrativo, svolte sotto 

la supervisione di funzionari o di agenti temporanei. 
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2. AGENTI CONTRATTUALI PRESSO ISTITUZIONI, AGENZIE E IC/EIT 

Il numero di agenti contrattuali al 31 dicembre dei rispettivi anni è ripartito come segue: 

Tabella 1 - Numero di agenti contrattuali presso la Commissione, altre istituzioni e agenzie e IC/EIT nel 

2017 

Commissione europea 7 165 

Altre istituzioni 2 425 

Agenzie e IC/EIT 3 749 

 

Tabella 2 - Percentuale di agenti contrattuali presso la Commissione, altre istituzioni e agenzie e IC/EIT 

nel 2017 

 

 

Tabella 3 - Numero di agenti contrattuali presso la Commissione, altre istituzioni e agenzie e IC/EIT nel 

2018 

Commissione europea 7 238 

Altre istituzioni 2 608 

Agenzie e IC/EIT 3 995 
 

Tabella 4 - Percentuale di agenti contrattuali presso la Commissione, altre istituzioni e agenzie e IC/EIT 

nel 2018 

Commissione 
europea 53,7%

Altre istituzioni
18,2%

Agenzie e IC/EIT
28,1%

2017

Commissione 
europea 52,3%

Altre istituzioni
18,8%

Agenzie e IC/EIT
28,9%

2018
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Tabella 5 - Variazione del numero di agenti contrattuali presso la Commissione, altre istituzioni e 

agenzie e IC/EIT (2017 rispetto al 2016) 

Commissione europea + 0,48 % 

Altre istituzioni + 7,59 % 

Agenzie e IC/EIT + 7,42 % 

 

Tabella 6 - Variazione del numero di agenti contrattuali presso la Commissione, altre istituzioni e 

agenzie e IC/EIT (2018 rispetto al 2017) 

Commissione europea + 1,02 % 

Altre istituzioni + 7,55 % 

Agenzie e IC/EIT + 6,56 % 

 

Tabella 7 - Variazione della percentuale relativa di agenti contrattuali tra Commissione, altre istituzioni 

e agenzie e IC/EIT (2017 rispetto al 2016) 

Commissione europea - 1,67 % 

Altre istituzioni + 0,67 % 

Agenzie e IC/EIT + 1,00 % 

 

Tabella 8 - Variazione della percentuale relativa di agenti contrattuali tra Commissione, altre istituzioni 

e agenzie e IC/EIT (2018 rispetto al 2017) 

Commissione europea - 1,42 % 

Altre istituzioni + 0,66 % 

Agenzie e IC/EIT + 0,76 % 
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3. AGENTI CONTRATTUALI PRESSO LA COMMISSIONE EUROPEA 

3.1 Evoluzione del ricorso agli agenti contrattuali presso la Commissione  

Tabella 9 - Evoluzione nel corso del tempo all'interno della Commissione 

 

 

3.2 Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per genere e per gruppo di 

funzioni 

La distribuzione degli agenti contrattuali per genere, per gruppo di funzioni (GF) e per grado nel 

2017 e nel 2018 è illustrata nelle tabelle che seguono. 

Tabella 10a - Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per genere, GF e grado nel 2017 
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Uomini Donne Totale 

GFIV 

GFIV18 102 65,0 % 55 35,0 % 157 5,6 % 

GFIV17 133 64,9 % 72 35,1 % 205 7,3 % 

GFIV16 328 56,8 % 249 43,2 % 577 20,5 % 

GFIV15 420 47,7 % 460 52,3 % 880 31,3 % 

GFIV14 369 46,0 % 434 54,0 % 803 28,5 % 

GFIV13 92 47,4 % 102 52,6 % 194 6,9 % 

  1 444 51,3 % 1 372 48,7 % 2 816 39,3 % 

GFIII 

GFIII12 30 49,2 % 31 50,8 % 61 4,6 % 

GFIII11 66 44,9 % 81 55,1 % 147 11,0 % 

GFIII10 132 40,0 % 198 60,0 % 330 24,6 % 

GFIII09 177 37,9 % 290 62,1 % 467 34,9 % 

GFIII08 105 31,4 % 229 68,6 % 334 24,9 % 

  510 38,1 % 829 61,9 % 1 339 18,7 % 

GFII 

GFII07 29 14,6 % 170 85,4 % 199 9,0 % 

GFII06 134 16,8 % 664 83,2 % 798 36,1 % 

GFII05 134 16,3 % 687 83,7 % 821 37,2 % 

GFII04 75 19,2 % 315 80,8 % 390 17,7 % 

  372 16,8 % 1 836 83,2 % 2 208 30,8 % 

GFI 

GFI03 208 69,3 % 92 30,7 % 300 37,4 % 

GFI02 273 59,6 % 185 40,4 % 458 57,1 % 

GFI01 35 79,5 % 9 20,5 % 44 5,5 % 

  516 64,3 % 286 35,7 % 802 11,2 % 

         TOTALE 2 842 39,7 % 4 323 60,3 % 7 165 100 % 
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Tabella 10b - Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per genere, GF e grado nel 2018 

 

 

 

 

 

  

Uomini Donne Totale 

GFIV 

GFIV18 84 63,6 % 48 36,4 % 132 4,7 % 

GFIV17 117 62,6 % 70 37,4 % 187 6,6 % 

GFIV16 338 54,7 % 280 45,3 % 618 21,9 % 

GFIV15 376 47,7 % 412 52,3 % 788 28,0 % 

GFIV14 453 45,1 % 552 54,9 % 1 005 35,7 % 

GFIV13 93 44,9 % 114 55,1 % 207 7,3 % 

  1 461 49,7 % 1 476 50,3 % 2 937 40,6 % 

        

GFIII 

GFIII12 25 47,2 % 28 52,8 % 53 4,0 % 

GFIII11 60 45,8 % 71 54,2 % 131 9,8 % 

GFIII10 148 42,7 % 199 57,3 % 347 25,9 % 

GFIII09 187 34,6 % 354 65,4 % 541 40,4 % 

GFIII08 96 30,1 % 223 69,9 % 319 23,8 % 

  516 37,1 % 875 62,9 % 1 391 19,2 % 

          GFII07 26 14,1 % 158 85,9 % 184 8,3 % 

GFII 

GFII06 122 16,8 % 604 83,2 % 726 32,9 % 

GFII05 153 17,1 % 743 82,9 % 896 40,6 % 

GFII04 53 17,3 % 253 82,7 % 306 13,9 % 

  354 16,8 % 1 758 83,2 % 2 112 29,2 % 

        

GFI 

GFI03 272 70,3 % 115 29,7 % 387 48,3 % 

GFI02 211 57,3 % 157 42,7 % 368 45,9 % 

GFI01 36 83,7 % 7 16,3 % 43 5,4 % 

    519 65,0 % 279 35,0 % 798 11,0 % 

  
            

TOTALE 2 850 39,4 % 4 388 60,6 % 7 238 100,0 % 
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3.3 Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per nazionalità, genere e GF 

Va rilevato che, come per i funzionari e gli agenti temporanei
4
, l'assunzione di agenti contrattuali 

avviene in base al profilo richiesto e alle abilità e alle conoscenze linguistiche dei candidati, senza 

alcuna definizione di quote nazionali. 

Nel 2017, come pure nel 2018, tutti gli Stati membri erano rappresentati in tutti i gruppi di funzioni, 

ad eccezione degli austriaci e degli svedesi nel GFI. Le nazionalità più rappresentate tra gli agenti 

contrattuali sono, in ordine decrescente, l'italiana, la belga, la francese, la spagnola e la greca, seguite 

dalla rumena e dalla polacca. La quota complessiva delle prime quattro nazionalità è rimasta 

invariata dal 2005 (circa 60 %). I cittadini britannici e tedeschi, come i polacchi e gli olandesi, sono 

piuttosto sottorappresentati in relazione alla rispettiva popolazione. Viceversa, i belgi e gli italiani 

sono sovrarappresentati in relazione alla rispettiva popolazione.  

La distribuzione per nazionalità è influenzata da una combinazione di fattori, in particolare la 

vicinanza alla sede dell'istituzione (per la Commissione, principalmente Bruxelles, Lussemburgo e 

Ispra), i livelli delle retribuzioni e la durata dei contratti proposti. I candidati sono più propensi ad 

accettare un posto con un contratto a tempo determinato se sono residenti nella località in cui ha sede 

l'istituzione che offre loro un posto di lavoro o vicino ad essa, anche considerando che la durata del 

primo contratto in genere è di un solo anno. Come riportato nelle tabelle che seguono, questo vale in 

particolare per gli agenti contrattuali GFI e GFII, mentre nel caso degli agenti contrattuali GFIII e 

GFIV l'equilibrio geografico è leggermente migliore.  

 

Tabella 11a - Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per nazionalità e 

genere nel 2017 

 

 

 

                                                           
4
 Cfr. l'articolo 27 dello statuto.  
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Tabella 11b - Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per nazionalità e 

genere nel 2018 
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Tabella 11c - Agenti contrattuali della Commissione per nazionalità e genere nel 2017 

  U D TOTALE % Aggr. 

IT 658 46,1 % 768 53,9 % 1 426 19,9 % 19,9 % 

BE 446 34,6 % 844 65,4 % 1 290 18,0 % 37,9 % 

FR 387 43,2 % 509 56,8 % 896 12,5 % 50,4 % 

ES 305 40,7 % 444 59,3 % 749 10,5 % 60,9 % 

EL 198 49,1 % 205 50,9 % 403 5,6 % 66,5 % 

RO 97 28,4 % 245 71,6 % 342 4,8 % 71,3 % 

PL 67 24,0 % 212 76,0 % 279 3,9 % 75,2 % 

DE 114 45,1 % 139 54,9 % 253 3,5 % 78,7 % 

PT 83 35,0 % 154 65,0 % 237 3,3 % 82,0 % 

BG 44 27,2 % 118 72,8 % 162 2,3 % 84,3 % 

UK 71 53,4 % 62 46,6 % 133 1,9 % 86,1 % 

HU 49 39,2 % 76 60,8 % 125 1,7 % 87,9 % 

NL 49 51,0 % 47 49,0 % 96 1,3 % 89,2 % 

LT 28 35,4 % 51 64,6 % 79 1,1 % 90,3 % 

SK 17 24,6 % 52 75,4 % 69 1,0 % 91,3 % 

AT 31 45,6 % 37 54,4 % 68 0,9 % 92,2 % 

IE 31 45,6 % 37 54,4 % 68 0,9 % 93,2 % 

HR 24 36,9 % 41 63,1 % 65 0,9 % 94,1 % 

CZ 14 22,6 % 48 77,4 % 62 0,9 % 94,9 % 

SI 21 36,2 % 37 63,8 % 58 0,8 % 95,7 % 

SE 20 36,4 % 35 63,6 % 55 0,8 % 96,5 % 

FI 19 35,8 % 34 64,2 % 53 0,7 % 97,3 % 

LV 11 24,4 % 34 75,6 % 45 0,6 % 97,9 % 

EE 7 17,9 % 32 82,1 % 39 0,5 % 98,4 % 

DK 17 47,2 % 19 52,8 % 36 0,5 % 98,9 % 

CY 13 43,3 % 17 56,7 % 30 0,4 % 99,3 % 

Altro 14 56,0 % 11 44,0 % 25 0,3 % 99,7 % 

MT 4 30,8 % 9 69,2 % 13 0,2 % 99,9 % 

LU 3 33,3 % 6 66,7 % 9 0,1 % 100,0 % 

Totale 2 842 39,7 % 4 323 60,3 % 7 165 100,0 % 100,0 % 
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Tabella 11d - Agenti contrattuali presso la Commissione per nazionalità e genere nel 2018 

  U D TOTALE % Aggr. 

IT 675 46,4 % 780 53,6 % 1 455 20,1 % 20,1 % 

BE 450 35,4 % 820 64,6 % 1 270 17,5 % 37,6 % 

FR 384 42,8 % 513 57,2 % 897 12,4 % 50,0 % 

ES 301 40,6 % 441 59,4 % 742 10,3 % 60,3 % 

EL 192 44,0 % 244 56,0 % 436 6,0 % 66,3 % 

RO 99 28,0 % 254 72,0 % 353 4,9 % 71,2 % 

PL 65 23,2 % 215 76,8 % 280 3,9 % 75,1 % 

DE 125 48,8 % 131 51,2 % 256 3,5 % 78,6 % 

PT 78 33,9 % 152 66,1 % 230 3,2 % 81,8 % 

BG 51 32,1 % 108 67,9 % 159 2,2 % 84,0 % 

HU 51 39,8 % 77 60,2 % 128 1,8 % 85,7 % 

UK 58 51,8 % 54 48,2 % 112 1,5 % 87,3 % 

NL 44 48,9 % 46 51,1 % 90 1,2 % 88,5 % 

LT 26 29,5 % 62 70,5 % 88 1,2 % 89,7 % 

SK 23 27,4 % 61 72,6 % 84 1,2 % 90,9 % 

CZ 21 28,8 % 52 71,2 % 73 1,0 % 91,9 % 

IE 33 46,5 % 38 53,5 % 71 1,0 % 92,9 % 

SI 22 32,4 % 46 67,6 % 68 0,9 % 93,8 % 

AT 29 44,6 % 36 55,4 % 65 0,9 % 94,7 % 

FI 22 38,6 % 35 61,4 % 57 0,8 % 95,5 % 

HR 14 25,0 % 42 75,0 % 56 0,8 % 96,3 % 

SE 21 38,9 % 33 61,1 % 54 0,7 % 97,0 % 

LV 11 22,4 % 38 77,6 % 49 0,7 % 97,7 % 

EE 7 17,1 % 34 82,9 % 41 0,6 % 98,3 % 

CY 13 37,1 % 22 62,9 % 35 0,5 % 98,8 % 

DK 14 40,0 % 21 60,0 % 35 0,5 % 99,3 % 

Altro 13 46,4 % 15 53,6 % 28 0,4 % 99,6 % 

LU 3 23,1 % 10 76,9 % 13 0,2 % 99,8 % 

MT 5 38,5 % 8 61,5 % 13 0,2 % 100,0 % 

TOTALE 2 850 39,4 % 4 388 60,6 % 7 238 100,0 % 100 % 
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Tabella 12a - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità 

nel 2017 

 

  U D TOTALE % Aggr. 

IT 341 55,0 % 279 45,0 % 620 22,0 % 22,0 % 

FR 222 55,0 % 182 45,0 % 404 14,3 % 36,4 % 

ES 167 49,0 % 174 51,0 % 341 12,1 % 48,5 % 

BE 124 53,0 % 110 47,0 % 234 8,3 % 56,8 % 

EL 111 65,3 % 59 34,7 % 170 6,0 % 62,8 % 

DE 85 53,1 % 75 46,9 % 160 5,7 % 68,5 % 

RO 41 42,3 % 56 57,7 % 97 3,4 % 71,9 % 

PT 39 43,3 % 51 56,7 % 90 3,2 % 75,1 % 

PL 28 32,6 % 58 67,4 % 86 3,1 % 78,2 % 

BG 20 28,6 % 50 71,4 % 70 2,5 % 80,7 % 

UK 49 72,1 % 19 27,9 % 68 2,4 % 83,1 % 

HU 30 52,6 % 27 47,4 % 57 2,0 % 85,1 % 

AT 23 46,0 % 27 54,0 % 50 1,8 % 86,9 % 

NL 31 62,0 % 19 38,0 % 50 1,8 % 88,7 % 

IE 18 45,0 % 22 55,0 % 40 1,4 % 90,1 % 

HR 17 54,8 % 14 45,2 % 31 1,1 % 91,2 % 

SK 11 37,9 % 18 62,1 % 29 1,0 % 92,2 % 

SE 14 48,3 % 15 51,7 % 29 1,0 % 93,3 % 

LT 10 38,5 % 16 61,5 % 26 0,9 % 94,2 % 

SI 10 40,0 % 15 60,0 % 25 0,9 % 95,1 % 

CZ 8 33,3 % 16 66,7 % 24 0,9 % 95,9 % 

FI 9 37,5 % 15 62,5 % 24 0,9 % 96,8 % 

Altro 11 50,0 % 11 50,0 % 22 0,8 % 97,5 % 

DK 10 55,6 % 8 44,4 % 18 0,6 % 98,2 % 

LV 4 25,0 % 12 75,0 % 16 0,6 % 98,8 % 

EE 3 21,4 % 11 78,6 % 14 0,5 % 99,3 % 

CY 5 38,5 % 8 61,5 % 13 0,5 % 99,7 % 

LU 1 25,0 % 3 75,0 % 4 0,1 % 99,9 % 

MT 2 50,0 % 2 50,0 % 4 0,1 % 100,0 % 

TOTALE 1 444 51,3 % 1 372 48,7 % 2 816 100 % 100 % 
 

 

  

GFIV 
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Tabella 12b - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità 

nel 2018 

 

 

 

  

GFIV 

 

U D Totale % Aggr. 

IT 369 54,3 % 311 45,7 % 680 23,2 % 23,2 % 
FR 217 53,6 % 188 46,4 % 405 13,8 % 36,9 % 
ES 169 48,8 % 177 51,2 % 346 11,8 % 48,7 % 
BE 121 51,5 % 114 48,5 % 235 8,0 % 56,7 % 
EL 108 60,7 % 70 39,3 % 178 6,1 % 62,8 % 
DE 89 54,9 % 73 45,1 % 162 5,5 % 68,3 % 
RO 47 39,8 % 71 60,2 % 118 4,0 % 72,3 % 
PL 30 31,3 % 66 68,8 % 96 3,3 % 75,6 % 
PT 37 39,4 % 57 60,6 % 94 3,2 % 78,8 % 
BG 23 32,9 % 47 67,1 % 70 2,4 % 81,2 % 
HU 32 55,2 % 26 44,8 % 58 2,0 % 83,1 % 
UK 39 72,2 % 15 27,8 % 54 1,8 % 85,0 % 
AT 22 44,9 % 27 55,1 % 49 1,7 % 86,7 % 
NL 25 52,1 % 23 47,9 % 48 1,6 % 88,3 % 
IE 20 45,5 % 24 54,5 % 44 1,5 % 89,8 % 
LT 12 33,3 % 24 66,7 % 36 1,2 % 91,0 % 
SK 12 37,5 % 20 62,5 % 32 1,1 % 92,1 % 
SE 14 48,3 % 15 51,7 % 29 1,0 % 93,1 % 
CZ 9 33,3 % 18 66,7 % 27 0,9 % 94,0 % 
FI 10 37,0 % 17 63,0 % 27 0,9 % 94,9 % 
SI 10 37,0 % 17 63,0 % 27 0,9 % 95,8 % 

Altro 12 48,0 % 13 52,0 % 25 0,9 % 96,7 % 
HR 9 40,9 % 13 59,1 % 22 0,7 % 97,4 % 
DK 7 36,8 % 12 63,2 % 19 0,6 % 98,1 % 
LV 6 35,3 % 11 64,7 % 17 0,6 % 98,7 % 
EE 4 25,0 % 12 75,0 % 16 0,5 % 99,2 % 
CY 5 38,5 % 8 61,5 % 13 0,4 % 99,7 % 

LU 0 0,0 % 6 100,0 % 6 0,2 % 99,9 % 
MT 3 75,0 % 1 25,0 % 4 0,1 % 100,0 % 

TOTALE 1 461 49,7 % 1 476 50,3 % 2 937 100,0 % 100,0 % 
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Tabella 12c - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità nel 

2017 

 

 

  U D TOTALE % Aggr. 

IT 103 40,2 % 153 59,8 % 256 19,1 % 19,1 % 
BE 72 44,7 % 89 55,3 % 161 12,0 % 31,1 % 

FR 73 45,3 % 88 54,7 % 161 12,0 % 43,2 % 

ES 49 36,8 % 84 63,2 % 133 9,9 % 53,1 % 

EL 34 34,0 % 66 66,0 % 100 7,5 % 60,6 % 

RO 26 31,0 % 58 69,0 % 84 6,3 % 66,8 % 

PL 16 26,2 % 45 73,8 % 61 4,6 % 71,4 % 
DE 19 34,5 % 36 65,5 % 55 4,1 % 75,5 % 

BG 12 29,3 % 29 70,7 % 41 3,1 % 78,6 % 

PT 12 33,3 % 24 66,7 % 36 2,7 % 81,3 % 
UK 16 48,5 % 17 51,5 % 33 2,5 % 83,7 % 

LT 11 44,0 % 14 56,0 % 25 1,9 % 85,6 % 

NL 11 44,0 % 14 56,0 % 25 1,9 % 87,5 % 
HU 9 37,5 % 15 62,5 % 24 1,8 % 89,2 % 

SK 2 12,5 % 14 87,5 % 16 1,2 % 90,4 % 

CZ 2 13,3 % 13 86,7 % 15 1,1 % 91,6 % 
SI 4 26,7 % 11 73,3 % 15 1,1 % 92,7 % 

SE 5 33,3 % 10 66,7 % 15 1,1 % 93,8 % 

HR 3 21,4 % 11 78,6 % 14 1,0 % 94,8 % 
LV 3 23,1 % 10 76,9 % 13 1,0 % 95,8 % 

AT 5 50,0 % 5 50,0 % 10 0,7 % 96,6 % 

IE 8 80,0 % 2 20,0 % 10 0,7 % 97,3 % 
EE 3 33,3 % 6 66,7 % 9 0,7 % 98,0 % 

CY 4 57,1 % 3 42,9 % 7 0,5 % 98,5 % 

DK 3 42,9 % 4 57,1 % 7 0,5 % 99,0 % 

FI 2 40,0 % 3 60,0 % 5 0,4 % 99,4 % 

MT 1 20,0 % 4 80,0 % 5 0,4 % 99,8 % 
Altro 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,1 % 99,9 % 

LU 0 0,0 % 1 100,0 % 1 0,1 % 100,0 % 

TOTALE 510 38,1 % 829 61,9 % 1 339 100 % 100 % 
 

  

GFIII 
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Tabella 12d - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità 

nel 2018 

 

 

 

U D Totale % Aggr. 

IT 102 38,9 % 160 61,1 % 262 18,8 % 18,8 % 

FR 69 41,6 % 97 58,4 % 166 11,9 % 30,8 % 

BE 68 42,8 % 91 57,2 % 159 11,4 % 42,2 % 

ES 50 36,8 % 86 63,2 % 136 9,8 % 52,0 % 

EL 34 28,8 % 84 71,2 % 118 8,5 % 60,5 % 

RO 27 30,7 % 61 69,3 % 88 6,3 % 66,8 % 

PL 15 23,4 % 49 76,6 % 64 4,6 % 71,4 % 

DE 26 41,9 % 36 58,1 % 62 4,5 % 75,8 % 

BG 19 43,2 % 25 56,8 % 44 3,2 % 79,0 % 

PT 12 34,3 % 23 65,7 % 35 2,5 % 81,5 % 

UK 13 46,4 % 15 53,6 % 28 2,0 % 83,5 % 

HU 9 36,0 % 16 64,0 % 25 1,8 % 85,3 % 

NL 11 44,0 % 14 56,0 % 25 1,8 % 87,1 % 

LT 10 43,5 % 13 56,5 % 23 1,7 % 88,8 % 

SK 4 18,2 % 18 81,8 % 22 1,6 % 90,4 % 

CZ 6 28,6 % 15 71,4 % 21 1,5 % 91,9 % 

SI 5 29,4 % 12 70,6 % 17 1,2 % 93,1 % 

HR 3 20,0 % 12 80,0 % 15 1,1 % 94,2 % 

SE 5 41,7 % 7 58,3 % 12 0,9 % 95,0 % 

CY 5 50,0 % 5 50,0 % 10 0,7 % 95,8 % 

LV 1 10,0 % 9 90,0 % 10 0,7 % 96,5 % 

EE 2 22,2 % 7 77,8 % 9 0,6 % 97,1 % 

FI 5 55,6 % 4 44,4 % 9 0,6 % 97,8 % 

IE 7 77,8 % 2 22,2 % 9 0,6 % 98,4 % 

AT 4 50,0 % 4 50,0 % 8 0,6 % 99,0 % 

DK 3 42,9 % 4 57,1 % 7 0,5 % 99,5 % 

MT 0 0,0 % 3 100,0 % 3 0,2 % 99,7 % 

LU 0 0,0 % 2 100,0 % 2 0,1 % 99,9 % 

Altro 1 50,0 % 1 50,0 % 2 0,1 % 100,0 % 

TOTALE 516 37,1 % 875 62,9 % 1 391 100,0 % 100,0 % 

 

  

GFIII 
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Tabella 12e - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità nel 

2017 

 

 

  U D TOTALE % Aggr. 

BE 63 10,5 % 538 89,5 % 601 27,2 % 27,2 % 
IT 67 19,6 % 275 80,4 % 342 15,5 % 42,7 % 

FR 48 18,3 % 215 81,7 % 263 11,9 % 54,6 % 

ES 44 21,4 % 162 78,6 % 206 9,3 % 63,9 % 

RO 26 17,3 % 124 82,7 % 150 6,8 % 70,7 % 

PL 20 18,5 % 88 81,5 % 108 4,9 % 75,6 % 

EL 25 26,6 % 69 73,4 % 94 4,3 % 79,9 % 
PT 10 14,1 % 61 85,9 % 71 3,2 % 83,1 % 

BG 10 20,4 % 39 79,6 % 49 2,2 % 85,3 % 

HU 7 17,5 % 33 82,5 % 40 1,8 % 87,1 % 
DE 7 20,6 % 27 79,4 % 34 1,5 % 88,7 % 

LT 6 22,2 % 21 77,8 % 27 1,2 % 89,9 % 

UK 4 16,7 % 20 83,3 % 24 1,1 % 91,0 % 
SK 2 9,1 % 20 90,9 % 22 1,0 % 92,0 % 

CZ 3 14,3 % 18 85,7 % 21 1,0 % 92,9 % 

HR 3 15,8 % 16 84,2 % 19 0,9 % 93,8 % 
FI 4 21,1 % 15 78,9 % 19 0,9 % 94,7 % 

NL 4 22,2 % 14 77,8 % 18 0,8 % 95,5 % 

SI 4 26,7 % 11 73,3 % 15 0,7 % 96,2 % 
EE 0 0,0 % 14 100,0 % 14 0,6 % 96,8 % 

LV 2 14,3 % 12 85,7 % 14 0,6 % 97,4 % 

IE 1 7,7 % 12 92,3 % 13 0,6 % 98,0 % 
SE 1 9,1 % 10 90,9 % 11 0,5 % 98,5 % 

CY 3 33,3 % 6 66,7 % 9 0,4 % 98,9 % 

DK 3 33,3 % 6 66,7 % 9 0,4 % 99,3 % 

AT 3 37,5 % 5 62,5 % 8 0,4 % 99,7 % 

MT 1 25,0 % 3 75,0 % 4 0,2 % 99,9 % 
LU 0 0,0 % 2 100,0 % 2 0,1 % 100,0 % 

Altro 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,0 % 100,0 % 

TOTALE 372 20,3 % 1 836 83,2 % 2 208 100 % 100 % 
 

 

  

GFII 
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Tabella 12f - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità nel 

2018 

 

 

 

U D Totale % Aggr. 

BE 69 11,9 % 510 88,1 % 579 27,4 % 27,4 % 

IT 58 18,8 % 250 81,2 % 308 14,6 % 42,0 % 

FR 54 20,8 % 205 79,2 % 259 12,3 % 54,3 % 

ES 37 19,3 % 155 80,7 % 192 9,1 % 63,4 % 

RO 21 15,4 % 115 84,6 % 136 6,4 % 69,8 % 

EL 22 21,8 % 79 78,2 % 101 4,8 % 74,6 % 

PL 17 17,7 % 79 82,3 % 96 4,5 % 79,1 % 

PT 8 12,9 % 54 87,1 % 62 2,9 % 82,1 % 

BG 7 16,3 % 36 83,7 % 43 2,0 % 84,1 % 

HU 8 19,0 % 34 81,0 % 42 2,0 % 86,1 % 

DE 7 25,0 % 21 75,0 % 28 1,3 % 87,4 % 

LT 3 10,7 % 25 89,3 % 28 1,3 % 88,7 % 

SK 5 17,9 % 23 82,1 % 28 1,3 % 90,1 % 

CZ 5 21,7 % 18 78,3 % 23 1,1 % 91,1 % 

UK 4 17,4 % 19 82,6 % 23 1,1 % 92,2 % 

SI 4 19,0 % 17 81,0 % 21 1,0 % 93,2 % 

LV 2 10,0 % 18 90,0 % 20 0,9 % 94,2 % 

HR 1 5,6 % 17 94,4 % 18 0,9 % 95,0 % 

FI 3 18,8 % 13 81,3 % 16 0,8 % 95,8 % 

EE 0 0,0 % 14 100,0 % 14 0,7 % 96,4 % 

NL 5 35,7 % 9 64,3 % 14 0,7 % 97,1 % 

IE 2 15,4 % 11 84,6 % 13 0,6 % 97,7 % 

SE 2 15,4 % 11 84,6 % 13 0,6 % 98,3 % 

CY 2 18,2 % 9 81,8 % 11 0,5 % 98,9 % 

AT 3 37,5 % 5 62,5 % 8 0,4 % 99,2 % 

DK 3 42,9 % 4 57,1 % 7 0,3 % 99,6 % 

MT 1 20,0 % 4 80,0 % 5 0,2 % 99,8 % 

LU 1 33,3 % 2 66,7 % 3 0,1 % 100,0 % 

Altro 0 0,0 % 1 100,0 % 1 0,0 % 100,0 % 

TOTALE 354 16,8 % 1 758 83,2 % 2 112 100 % 100 % 

 

 

 

  

GFII 
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Tabella 12g - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità 

nel 2017 

 

 

  U D Totale % Aggr. 

BE 187 63,6 % 107 36,4 % 294 36,7 % 36,7 % 
IT 147 70,7 % 61 29,3 % 208 25,9 % 62,6 % 

ES 45 65,2 % 24 34,8 % 69 8,6 % 71,2 % 

FR 44 64,7 % 24 35,3 % 68 8,5 % 79,7 % 

PT 22 55,0 % 18 45,0 % 40 5,0 % 84,7 % 

EL 28 71,8 % 11 28,2 % 39 4,9 % 89,5 % 

PL 3 12,5 % 21 87,5 % 24 3,0 % 92,5 % 
RO 4 36,4 % 7 63,6 % 11 1,4 % 93,9 % 

UK 2 25,0 % 6 75,0 % 8 1,0 % 94,9 % 

FI 4 80,0 % 1 20,0 % 5 0,6 % 95,5 % 
IE 4 80,0 % 1 20,0 % 5 0,6 % 96,1 % 

DE 3 75,0 % 1 25,0 % 4 0,5 % 96,6 % 

HU 3 75,0 % 1 25,0 % 4 0,5 % 97,1 % 
NL 3 100,0 % 0 0,0 % 3 0,4 % 97,5 % 

SI 3 100,0 % 0 0,0 % 3 0,4 % 97,9 % 

BG 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,2 % 98,1 % 
CZ 1 50,0 % 1 50,0 % 2 0,2 % 98,4 % 

DK 1 50,0 % 1 50,0 % 2 0,2 % 98,6 % 

EE 1 50,0 % 1 50,0 % 2 0,2 % 98,9 % 
LV 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,2 % 99,1 % 

LU 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,2 % 99,4 % 

SK 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,2 % 99,6 % 
HR 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,1 % 99,8 % 

CY 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,1 % 99,9 % 

LT 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,1 % 100,0 % 

TOTALE 516 64,3 % 286 35,7 % 802 100 % 100,00 % 
 

 

 

  

GFI 
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Tabella 12h - Agenti contrattuali presso la Commissione per genere, gruppo di funzioni e nazionalità 

nel 2018 

 

 

 

U D Totale % Aggr. 

BE 192 64,6 % 105 35,4 % 297 37,2 % 37,2 % 

IT 146 71,2 % 59 28,8 % 205 25,7 % 62,9 % 

ES 45 66,2 % 23 33,8 % 68 8,5 % 71,4 % 

FR 44 65,7 % 23 34,3 % 67 8,4 % 79,8 % 

EL 28 71,8 % 11 28,2 % 39 4,9 % 84,7 % 

PT 21 53,8 % 18 46,2 % 39 4,9 % 89,6 % 

PL 3 12,5 % 21 87,5 % 24 3,0 % 92,6 % 

RO 4 36,4 % 7 63,6 % 11 1,4 % 94,0 % 

UK 2 28,6 % 5 71,4 % 7 0,9 % 94,9 % 

FI 4 80,0 % 1 20,0 % 5 0,6 % 95,5 % 

IE 4 80,0 % 1 20,0 % 5 0,6 % 96,1 % 

DE 3 75,0 % 1 25,0 % 4 0,5 % 96,6 % 

HU 2 66,7 % 1 33,3 % 3 0,4 % 97,0 % 

NL 3 100,0 % 0 0,0 % 3 0,4 % 97,4 % 

SI 3 100,0 % 0 0,0 % 3 0,4 % 97,7 % 

BG 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,3 % 98,0 % 

CZ 1 50,0 % 1 50,0 % 2 0,3 % 98,2 % 

DK 1 50,0 % 1 50,0 % 2 0,3 % 98,5 % 

EE 1 50,0 % 1 50,0 % 2 0,3 % 98,7 % 

LV 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,3 % 99,0 % 

LU 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,3 % 99,2 % 

SK 2 100,0 % 0 0,0 % 2 0,3 % 99,5 % 

HR 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,1 % 99,6 % 

CY 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,1 % 99,7 % 

LT 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,1 % 99,9 % 

MT 1 100,0 % 0 0,0 % 1 0,1 % 100,0 % 

AT 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 100,0 % 

SE 0 0,0 % 0 0,0 % 0 0,0 % 100,0 % 

TOTALE 519 65,0 % 279 35,0 % 798 100 % 100 % 

 

 

  

GFI 
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3.4 Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per DG 

Le tabelle che seguono riportano la distribuzione degli agenti contrattuali tra le diverse DG e i vari 

servizi e uffici collegati alla Commissione
5
, con particolare riferimento a genere, nazionalità e 

gruppo di funzioni. 

Tabella 13a - Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per genere, DG e due 

raggruppamenti di GF nel 2017 

  
GF I-II-III GF IV 

 
TOTALE DI TUTTI I GF 

U D Totale % U D Totale % 
 

Totale % 

AGRI  15  33  48 49,5 %  20  29  49 50,5 % 
 

97 1,4 % 

BUDG  15  34  49 89,1 %  1  5  6 10,9 % 
 

55 0,8 % 

CdP-OSP  0  10  10 100,0 %  0  0  0 0,0 % 
 

10 0,1 % 

CLIMA  3  13  16 64,0 %  7  2  9 36,0 % 
 

25 0,3 % 

CNECT  54  92  146 71,6 %  25  33  58 28,4 % 
 

204 2,8 % 

COMM  95  217  312 88,1 %  11  31  42 11,9 % 
 

354 4,9 % 

COMP  20  32  52 85,2 %  4  5  9 14,8 % 
 

61 0,9 % 

DEVCO  62  148  210 22,8 %  363  350  713 77,2 % 
 

923 12,9 % 

DGT  26  51  77 52,7 %  24  45  69 47,3 % 
 

146 2,0 % 

DIGIT  11  23  34 48,6 %  24  12  36 51,4 % 
 

70 1,0 % 

EAC  22  28  50 80,6 %  5  7  12 19,4 % 
 

62 0,9 % 

ECFIN  7  10  17 63,0 %  7  3  10 37,0 % 
 

27 0,4 % 

ECHO  29  59  88 77,2 %  12  14  26 22,8 % 
 

114 1,6 % 

EMPL  32  98  130 83,9 %  9  16  25 16,1 % 
 

155 2,2 % 

ENER  15  33  48 80,0 %  5  7  12 20,0 % 
 

60 0,8 % 

ENV  8  29  37 68,5 %  7  10  17 31,5 % 
 

54 0,8 % 

EPSO  7  17  24 96,0 %  0  1  1 4,0 % 
 

25 0,3 % 

ESTAT  16  35  51 60,7 %  17  16  33 39,3 % 
 

84 1,2 % 

FISMA  8  6  14 93,3 %  1  0  1 6,7 % 
 

15 0,2 % 

FPI  4  31  35 41,2 %  23  27  50 58,8 % 
 

85 1,2 % 

GROW  30  61  91 74,0 %  17  15  32 26,0 % 
 

123 1,7 % 

HOME  9  34  43 79,6 %  4  7  11 20,4 % 
 

54 0,8 % 

HR  58  95  153 92,7 %  3  9  12 7,3 % 
 

165 2,3 % 

IAS  0  9  9 81,8 %  1  1  2 18,2 % 
 

11 0,2 % 

IDEA  0  3  3 37,5 %  3  2  5 62,5 % 
 

8 0,1 % 

JRC  110  183  293 26,1 %  494  337  831 73,9 % 
 

1 124 15,7 % 

JUST  11  30  41 73,2 %  10  5  15 26,8 % 
 

56 0,8 % 

MARE  6  27  33 56,9 %  14  11  25 43,1 % 
 

58 0,8 % 

MOVE  17  43  60 85,7 %  5  5  10 14,3 % 
 

70 1,0 % 

NEAR  55  98  153 28,8 %  183  195  378 71,2 % 
 

531 7,4 % 

OIB  245  534  779 97,9 %  3  14  17 2,1 % 
 

796 11,1 % 

OIL  79  119  198 99,0 %  1  1  2 1,0 % 
 

200 2,8 % 

OLAF  10  18  28 84,8 %  5  0  5 15,2 % 
 

33 0,5 % 

OP  7  6  13 92,9 %  0  1  1 7,1 % 
 

14 0,2 % 

PMO  121  288  409 100,0 %  0  0  0 0,0 % 
 

409 5,7 % 

REGIO  32  70  102 92,7 %  5  3  8 7,3 % 
 

110 1,5 % 

RTD  78  145  223 52,5 %  97  105  202 47,5 % 
 

425 5,9 % 

SANTE  14  53  67 69,1 %  10  20  30 30,9 % 
 

97 1,4 % 

SCIC  24  29  53 100,0 %  0  0  0 0,0 % 
 

53 0,7 % 

SG  27  53  80 74,1 %  15  13  28 25,9 % 
 

108 1,5 % 

SJ  1  18  19 70,4 %  3  5  8 29,6 % 
 

27 0,4 % 

TAXUD  4  5  9 52,9 %  3  5  8 47,1 % 
 

17 0,2 % 

TF50  0  3  3 100,0 %  0  0  0 0,0 % 
 

3 0,0 % 

TRADE  11  28  39 83,0 %  3  5  8 17,0 % 
 

47 0,7 % 

Totale 1 398 2 951 4 349 60,7 % 1 444 1 372 2 816 39,3 % 

 

7 165 100,0 % 

  

                                                           
5
 Cfr. l'allegato I per l'elenco recante le denominazioni complete di DG, servizi e uffici al 31 dicembre 2018. 
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Tabella 13b - Distribuzione degli agenti contrattuali della Commissione per genere, DG e due 

raggruppamenti di GF nel 2018 

  
GFI-II-II GF IV   TOTALE DI TUTTI I GF 

U D Totale % U D Totale %   Totale % 

AGRI  8  27  35 43,2 %  19  27  46 56,8 %   81 1,1 % 

BUDG  13  32  45 81,8 %  3  7  10 18,2 %   55 0,8 % 

CdP-OSP  0  9  9 100,0 %  0  0  0 0,0 %   9 0,1 % 

CLIMA  3  12  15 62,5 %  6  3  9 37,5 %   24 0,3 % 

CNECT  42  97  139 70,2 %  24  35  59 29,8 %   198 2,7 % 

COMM  98  225  323 87,5 %  14  32  46 12,5 %   369 5,1 % 

COMP  16  37  53 88,3 %  4  3  7 11,7 %   60 0,8 % 

DEVCO  69  147  216 21,3 %  392  405  797 78,7 %   1013 14,0 % 

DGT  22  45  67 45,6 %  31  49  80 54,4 %   147 2,0 % 

DIGIT  7  22  29 43,3 %  23  15  38 56,7 %   67 0,9 % 

EAC  17  27  44 78,6 %  4  8  12 21,4 %   56 0,8 % 

ECFIN  7  8  15 65,2 %  3  5  8 34,8 %   23 0,3 % 

ECHO  27  60  87 72,5 %  11  22  33 27,5 %   120 1,7 % 

EMPL  32  79  111 82,2 %  7  17  24 17,8 %   135 1,9 % 

ENER  15  33  48 82,8 %  4  6  10 17,2 %   58 0,8 % 

ENV  4  31  35 66,0 %  6  12  18 34,0 %   53 0,7 % 

EPSC  1  3  4 50,0 %  3  1  4 50,0 %   8 0,1 % 

EPSO  7  18  25 96,2 %  0  1  1 3,8 %   26 0,4 % 

ESTAT  16  32  48 58,5 %  12  22  34 41,5 %   82 1,1 % 

FISMA  6  10  16 100,0 %  0  0  0 0,0 %   16 0,2 % 

FPI  7  31  38 38,8 %  31  29  60 61,2 %   98 1,4 % 

GROW  27  60  87 78,4 %  14  10  24 21,6 %   111 1,5 % 

HOME  10  27  37 82,2 %  2  6  8 17,8 %   45 0,6 % 

HR  63  131  194 91,1 %  6  13  19 8,9 %   213 2,9 % 

IAS  1  7  8 57,1 %  1  5  6 42,9 %   14 0,2 % 

JRC  102  132  234 21,7 %  500  345  845 78,3 %   1 079 14,9 % 

JUST  4  31  35 76,1 %  6  5  11 23,9 %   46 0,6 % 

MARE  7  37  44 67,7 %  12  9  21 32,3 %   65 0,9 % 

MOVE  12  40  52 82,5 %  4  7  11 17,5 %   63 0,9 % 

NEAR  52  102  154 28,9 %  182  197  379 71,1 %   533 7,4 % 

OIB  320  559  879 97,9 %  4  15  19 2,1 %   898 12,4 % 

OIL  82  115  197 99,0 %  1  1  2 1,0 %   199 2,7 % 

OLAF  7  19  26 96,3 %  1  0  1 3,7 %   27 0,4 % 

OP  9  6  15 93,8 %  0  1  1 6,3 %   16 0,2 % 

PMO  121  302  423 100,0 %  0  0  0 0,0 %   423 5,8 % 

REGIO  24  58  82 94,3 %  3  2  5 5,7 %   87 1,2 % 

RTD  54  122  176 46,4 %  92  111  203 53,6 %   379 5,2 % 

SANTE  13  49  62 67,4 %  12  18  30 32,6 %   92 1,3 % 

SCIC  27  31  58 100,0 %  0  0  0 0,0 %   58 0,8 % 

SG  27  50  77 72,0 %  14  16  30 28,0 %   107 1,5 % 

SJ  1  16  17 65,4 %  3  6  9 34,6 %   26 0,4 % 

TAXUD  2  6  8 44,4 %  5  5  10 55,6 %   18 0,2 % 

TF50  0  2  2 100,0 %  0  0  0 0,0 %   2 0,0 % 

TRADE  7  25  32 82,1 %  2  5  7 17,9 %   39 0,5 % 

Totale 1 389 2 912 4 301 59,4 % 1 461 1 476 2 937 40,6 %   7 238 100,0 % 
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Agenti contrattuali 3bis 

Tabella 14a - Agenti contrattuali 3bis presso la Commissione nel 2017 per GF, genere e DG 

  GFI GFII GFIII GFIV       

  U D TOTALE U D TOTALE U D TOTALE U D TOTALE   Totale % 

AGRI 6 7 13 0 0 0 0 0 0 2 1 3 

 

16 0,5 % 

BUDG 6 14 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

20 0,6 % 

CdP- OSP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

0 0,0 % 

CNECT 14 5 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

19 0,6 % 

COMM 31 7 38 33 138 171 24 59 83 11 31 42 

 

334 10,4 % 

COMP 8 2 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

10 0,3 % 

DEVCO 5 12 17 0 0 0 28 15 43 308 264 572 

 

632 19,7 % 

DGT 9 4 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

13 0,4 % 

DIGIT 2 5 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

7 0,2 % 

EAC 13 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

14 0,4 % 

ECFIN 3 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

5 0,2 % 

ECHO 1 5 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

6 0,2 % 

EMPL 7 16 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

23 0,7 % 

ENER 5 9 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

14 0,4 % 

ENV 3 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

6 0,2 % 

EPSO 2 0 2 5 15 20 0 2 2 0 1 1 

 

25 0,8 % 

ESTAT 4 5 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

9 0,3 % 

FISMA 2 4 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

6 0,2 % 

FPI 0 2 2 0 0 0 2 5 7 19 21 40 

 

49 1,5 % 

GROW 6 11 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

17 0,5 % 

HOME 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

1 0,0 % 

HR 28 16 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

44 1,4 % 

JRC 53 8 61 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

61 1,9 % 

JUST 5 2 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

7 0,2 % 

MARE 3 12 15 0 0 0 0 0 0 5 1 6 

 

21 0,7 % 

MOVE 4 7 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

11 0,3 % 

NEAR 7 9 16 0 0 0 14 6 20 150 131 281 

 

317 9,9 % 

OIB 138 49 187 74 449 523 33 36 69 3 14 17 

 

796 24,8 % 

OIL 42 16 58 23 93 116 14 10 24 1 1 2 

 

200 6,2 % 

OLAF 8 2 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

10 0,3 % 

PMO 35 13 48 52 234 286 34 41 75 0 0 0 

 

409 12,7 % 

REGIO 6 5 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

11 0,3 % 

RTD 22 7 29 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

 

30 0,9 % 

SANTE 3 5 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

8 0,2 % 

SCIC 19 7 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

26 0,8 % 

SG 10 8 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

18 0,6 % 

TAXUD 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

2 0,1 % 

TRADE 5 4 9 0 2 2 0 0 0 2 2 4 

 

15 0,5 % 

TOTALE 516 286 802 187 931 1 118 149 174 323 501 468 969 

 

3 212 100,0 % 
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Tabella 14b - Agenti contrattuali 3bis presso la Commissione nel 2018 per GF, genere e DG 

  
GFI GFII GFIII GFIV 

 
    

U D TOTALE U D TOTALE U D TOTALE U D TOTALE 

 

Totale % 

AGRI 3 5  8 0 0  0 0 0  0 1 1  2 

 

 10 0,3 % 

BUDG 5 12  17 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 17 0,5 % 

CNECT 7 4  11 0 0  0 0 0  0 0 1  1 

 

 12 0,4 % 

COMM 31 4  35 31 143  174 25 65  90 14 32  46 

 

 345 10,4 % 

COMP 6 2  8 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 8 0,2 % 

DEVCO 3 10  13 0 1  1 29 13  42 332 304  636 

 

 692 20,8 % 

DGT 5 3  8 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 8 0,2 % 

DIGIT 1 3  4 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 4 0,1 % 

EAC 12 1  13 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 13 0,4 % 

ECFIN 1 1  2 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 2 0,1 % 

ECHO 1 5  6 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 6 0,2 % 

EMPL 4 14  18 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 18 0,5 % 

ENER 5 8  13 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 13 0,4 % 

ENV 1 0  1 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 1 0,0 % 

EPSO 2 0  2 5 16  21 0 2  2 0 1  1 

 

 26 0,8 % 

ESTAT 3 4  7 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 7 0,2 % 

FISMA 0 3  3 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 3 0,1 % 

FPI 0 2  2 0 0  0 2 3  5 25 22  47 

 

 54 1,6 % 

GROW 1 9  10 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 10 0,3 % 

HOME 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 0 0,0 % 

HR 28 24  52 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 52 1,6 % 

JRC 53 7  60 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 60 1,8 % 

JUST 1 1  2 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 2 0,1 % 

MARE 3 12  15 0 0  0 0 0  0 5 0  5 

 

 20 0,6 % 

MOVE 3 7  10 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 10 0,3 % 

NEAR 4 8  12 0 0  0 13 7  20 152 131  283 

 

 315 9,5 % 

OIB 211 67  278 73 458  531 36 34  70 4 15  19 

 

 898 27,1 % 

OIL 43 14  57 24 91  115 15 10  25 1 1  2 

 

 199 6,0 % 

OLAF 4 3  7 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 7 0,2 % 

PMO 32 13  45 53 247  300 36 42  78 0 0  0 

 

 423 12,7 % 

REGIO 4 4  8 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 8 0,2 % 

RTD 11 6  17 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 17 0,5 % 

SANTE 1 5  6 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 6 0,2 % 

SCIC 17 7  24 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 24 0,7 % 

SG 10 8  18 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 18 0,5 % 

TAXUD 1 0  1 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 1 0,0 % 

TRADE 2 3  5 0 2  2 0 0  0 2 1  3 

 

 10 0,3 % 

CdP-OSP 0 0  0 0 0  0 0 0  0 0 0  0 

 

 0 0,0 % 

TOTALE  519  279  798  186  958 1 144 156 176  332 536 509 1 045 

 

3 319 100,0 % 
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Agenti contrattuali 3ter 

Tabella 15a - Agenti contrattuali 3ter presso la Commissione nel 2017 per GF, genere e DG 

  GFII GFIII GFIV       

  U D TOTALE U D TOTALE U D TOTALE   Totale % 

AGRI 3 16  19 6 10  16 18 28  46    81 2,0 % 

BUDG 0 13  13 9 7  16 1 5  6    35 0,9 % 

CdP-OSP 0 10  10 0 0  0 0 0  0    10 0,3 % 

CLIMA 2 12  14 1 1  2 7 2  9    25 0,6 % 

CNECT 4 36  40 36 51  87 25 33  58    185 4,7 % 

COMM 5 7  12 2 6  8 0 0  0    20 0,5 % 

COMP 3 10  13 9 20  29 4 5  9    51 1,3 % 

DEVCO 8 57  65 21 64  85 55 86  141    291 7,4 % 

DGT 16 46  62 1 1  2 24 45  69    133 3,4 % 

DIGIT 0 12  12 9 6  15 24 12  36    63 1,6 % 

EAC 2 14  16 7 13  20 5 7  12    48 1,2 % 

ECFIN 2 3  5 2 5  7 7 3  10    22 0,6 % 

ECHO 8 20  28 20 34  54 12 14  26    108 2,7 % 

EMPL 7 29  36 18 53  71 9 16  25    132 3,3 % 

ENER 3 13  16 7 11  18 5 7  12    46 1,2 % 

ENV 4 23  27 1 3  4 7 10  17    48 1,2 % 

EPSC 0 3  3 0 0  0 3 2  5    8 0,2 % 

ESTAT 1 22  23 11 8  19 17 16  33    75 1,9 % 

FISMA 1 1  2 5 1  6 1 0  1    9 0,2 % 

FPI 0 6  6 2 18  20 4 6  10    36 0,9 % 

GROW 5 28  33 19 22  41 17 15  32    106 2,7 % 

HOME 1 14  15 8 19  27 4 7  11    53 1,3 % 

HR 18 58  76 12 21  33 3 9  12    121 3,1 % 

IAS 0 8  8 0 1  1 1 1  2    11 0,3 % 

JRC 31 141  172 26 34  60 494 337  831   1 063 26,9 % 

JUST 2 16  18 4 12  16 10 5  15    49 1,2 % 

MARE 0 6  6 3 9  12 9 10  19    37 0,9 % 

MOVE 1 22  23 12 14  26 5 5  10    59 1,5 % 

NEAR 10 26  36 24 57  81 33 64  97    214 5,4 % 

OLAF 0 11  11 2 5  7 5 0  5    23 0,6 % 

OP 3 2  5 4 4  8 0 1  1    14 0,4 % 

REGIO 8 26  34 18 39  57 5 3  8    99 2,5 % 

RTD 17 73  90 39 65  104 97 104  201    395 10,0 % 

SANTE 5 39  44 6 9  15 10 20  30    89 2,3 % 

SCIC 5 22  27 0 0  0 0 0  0    27 0,7 % 

SG 8 26  34 9 19  28 15 13  28    90 2,3 % 

SJ 0 16  16 1 2  3 3 5  8    27 0,7 % 

TAXUD 1 2  3 2 2  4 3 5  8    15 0,4 % 

TF50 0 1  1 0 2  2 0 0  0   3 0,1 % 

TRADE 1 15  16 5 7  12 1 3  4   32 0,8 % 

TOTALE 185 905 1 090 361 655 1 016 943 904 1 847   3 953 100,0 % 
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Tabella 15b - Agenti contrattuali 3ter presso la Commissione nel 2018 per GF, genere e DG 

  
GFII GFIII GFIV 

   U D TOTALE U D TOTALE U FD TOTALE 

 

 Totale % 

AGRI 2 14 16 3 8 11 18 26 44 

 

 71 1,8 % 

BUDG 2 8 10 6 12 18 3 7 10 

 

 38 1,0 % 

CLIMA 2 11 13 1 1 2 6 3 9 

 

 24 0,6 % 

CNECT 5 33 38 30 60 90 24 34 58 

 

 186 4,7 % 

COMM 6 7 13 5 6 11 0 0 0 

 

 24 0,6 % 

COMP 1 12 13 9 23 32 4 3 7 
